РЕШЕНИЕ

Комиссии по контролю в сфере закупок по делу № 02-02/57-17

14 ноября 2017 года г. Йошкар-Ола

Комиссия Марийского УФАС России по контролю в сфере закупок в составе:

Председатель Комиссии –– заместитель руководителя – начальник отдела
контроля закупок и антимонопольного контроля органов власти;

члены Комиссии:

– ведущий специалист-эксперт отдела контроля закупок и антимонопольного
контроля органов власти;

– государственный инспектор отдела контроля закупок и антимонопольного
контроля органов власти,

провела внеплановую проверку в отношении Муниципального
общеобразовательного учреждения «Вятская средняя
общеобразовательная школа» (далее по тексту – МОУ «Вятская СОШ»,
заказчик) при проведении электронного аукциона на выполнение
капитального ремонта кровли Муниципального общеобразовательного
учреждения «Вятская средняя общеобразовательная школа» (извещение на
официальном сайте единой информационной системы в сфере закупок в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу
http://zakupki.gov.ru (далее – официальный сайт) 0308300014517000005 от
18.10.2017),

установила:

МОУ «Вятская СОШ» проводился электронный аукцион на капитальный
ремонт кровли здания МОУ «Вятская средняя общеобразовательная школа»
(номер извещения на официальном сайте 0308300014517000005).

В связи с поступившей информацией о признаках нарушения Федерального
закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд» (далее — Закон о контрактной системе) при проведении заказчиком
вышеназванной закупки и на основании пункта 2 части 15 статьи 99 Закона о
контрактной системе Марийским УФАС России проведена внеплановая

проверка.

В результате внеплановой проверки, оценки представленных материалов
установлено следующее.

Извещение о проведении электронного аукциона и аукционная документация
размещены на официальном сайте 16.10.2017.

Начальная (максимальная) цена контракта: 1 200 000,00 рублей.

Электронная площадка для проведения аукциона - http://www.sberbank-
ast.ru.

Дата и время окончания срока подачи заявок на участие в электронном
аукционе: 26.10.2017 09:00.

Дата окончания срока рассмотрения заявок на участие в электронном
аукционе: 27.10.2017.

Дата проведения электронного аукциона на электронной площадке:
30.10.2017.

1. В соответствии с частью 13.1. статьи 34 Закона о контрактной системе
срок оплаты заказчиком поставленного товара, выполненной работы (ее
результатов), оказанной услуги, отдельных этапов исполнения контракта
должен составлять не более тридцати дней с даты подписания заказчиком
документа о приемке, предусмотренного частью 7 статьи 94 настоящего
Федерального закона, за исключением случая, указанного в части 8 статьи
30 настоящего Федерального закона, а также случаев, когда
Правительством Российской Федерации в целях обеспечения
обороноспособности и безопасности государства установлен иной срок
оплаты.

Согласно части 8 статьи 30 в случае, если в извещении об осуществлении
закупки установлены ограничения в соответствии с частью 3 настоящей
статьи, в контракт, заключаемый с субъектом малого предпринимательства
или социально ориентированной некоммерческой организацией, включается
обязательное условие об оплате заказчиком поставленного товара,
выполненной работы (ее результатов), оказанной услуги, отдельных этапов
исполнения контракта не более чем в течение пятнадцати рабочих дней с
даты подписания заказчиком документа о приемке, предусмотренного
частью 7 статьи 94 настоящего Федерального закона.

В соответствии с извещением закупка осуществляется у субъектов малого
предпринимательства и социально ориентированных некоммерческих
организаций, следовательно, подлежит применению часть 8 статьи 30
Закона о контрактной системе.

Пунктом 3.5.1. Проекта контракта установлено, что полный расчет

consultantplus://offline/ref=A3E27276A3254DEE9773AF0DA7DD52194B9BC911015F13B55FFA2867C6CF467930B910A59F0569BFuEvDH
consultantplus://offline/ref=A3E27276A3254DEE9773AF0DA7DD52194B9BC911015F13B55FFA2867C6CF467930B910A59F066ABEuEvAH
consultantplus://offline/ref=2953E65C620161CEA7321ED9DF4E1E54E982AE5A1C789E08C2CBEA3A46AA3F9FA7FED4B77CB3C153X0w1H
consultantplus://offline/ref=2953E65C620161CEA7321ED9DF4E1E54E982AE5A1C789E08C2CBEA3A46AA3F9FA7FED4B77CB2C151X0w8H

выполненных работ производится Заказчиком после выполнения
Подрядчиком предусмотренных настоящим Контрактом работ, включая
устранение дефектов, выявленных при приемке работ, согласно акта о
приемке выполненных работ (форма КС-2) и справки о стоимости
выполненных работ (форма КС-3) в течение 10 банковских дней со дня
поступления денежных средств на счет Заказчика, но не позднее 31 декабря
2017 года.

Таким образом, Заказчиком при формировании документации нарушены
требования части 8 статьи 30 Закона о контрактной системе.

2. В соответствии с частью 5 статьи 34 Закона о контрактной системе в
случае просрочки исполнения заказчиком обязательств, предусмотренных
контрактом, а также в иных случаях неисполнения или ненадлежащего
исполнения заказчиком обязательств, предусмотренных контрактом,
поставщик (подрядчик, исполнитель) вправе потребовать уплаты неустоек
(штрафов, пеней). Пеня начисляется за каждый день просрочки исполнения
обязательства, предусмотренного контрактом, начиная со дня, следующего
после дня истечения установленного контрактом срока исполнения
обязательства. Такая пеня устанавливается контрактом в размере одной
трехсотой действующей на дату уплаты пеней ставки рефинансирования
Центрального банка Российской Федерации от не уплаченной в срок суммы.
Штрафы начисляются за ненадлежащее исполнение заказчиком
обязательств, предусмотренных контрактом, за исключением просрочки
исполнения обязательств, предусмотренных контрактом. Размер штрафа
устанавливается контрактом в виде фиксированной суммы, определенной в
порядке, установленном Правительством Российской Федерации.

Согласно частью 7 статьи 34 Закона о контрактной системе пеня
начисляется за каждый день просрочки исполнения поставщиком
(подрядчиком, исполнителем) обязательства, предусмотренного контрактом,
начиная со дня, следующего после дня истечения установленного
контрактом срока исполнения обязательства, и устанавливается контрактом
в размере, определенном в порядке, установленном Правительством
Российской Федерации, но не менее чем одна трехсотая действующей на
дату уплаты пени ставки рефинансирования Центрального банка
Российской Федерации от цены контракта, уменьшенной на сумму,
пропорциональную объему обязательств, предусмотренных контрактом и
фактически исполненных поставщиком (подрядчиком, исполнителем).

В соответствии с частью 8 статьи 34 Закона о контрактной системе Штрафы
начисляются за неисполнение или ненадлежащее исполнение поставщиком
(подрядчиком, исполнителем) обязательств, предусмотренных контрактом, за
исключением просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком,
исполнителем) обязательств (в том числе гарантийного обязательства),
предусмотренных контрактом. Размер штрафа устанавливается контрактом
в виде фиксированной суммы, определенной в порядке, установленном

consultantplus://offline/ref=BCD78812524D34DF6D481393EE02D425ECEB65F29EE40D387584DAF60EBD715C92FE9F6DB6819D0BW5mEI
consultantplus://offline/ref=06362733C2C9DFD60168B1E30384914B29AD4D45BBB7E1C6AFD48261CB8FED01A3C1654E76641388MDn6I
consultantplus://offline/ref=3EF233050F3FA0BCE913076534F365ADF98F09545219A1B8E7A71BA1E11D0425EF66AD49977B7742i3nEI

Правительством Российской Федерации.

В соответствии со статьей 34 Закона о контрактной системе
Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 августа 2017 г.
N 1042 утверждены Правила определения размера штрафа, начисляемого в
случае ненадлежащего исполнения заказчиком, неисполнения или
ненадлежащего исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем)
обязательств, предусмотренных контрактом (за исключением просрочки
исполнения обязательств заказчиком, поставщиком (подрядчиком,
исполнителем), и размера пени, начисляемой за каждый день просрочки
исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательства,
предусмотренного контрактом (далее - Правила определения размера
штрафа и пени).

В соответствии с извещением закупка осуществляется у субъектов малого
предпринимательства и социально ориентированных некоммерческих
организаций, следовательно, подлежит применению пункт 4 вышеуказанных
Правил.

Согласно пункту 4 Правила определения размера штрафа и пени за каждый
факт неисполнения или ненадлежащего исполнения поставщиком
(подрядчиком, исполнителем) обязательств, предусмотренных контрактом,
заключенным по результатам определения поставщика (подрядчика,
исполнителя) в соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 30 Закона о
контрактной системе, за исключением просрочки исполнения обязательств
(в том числе гарантийного обязательства), предусмотренных контрактом,
размер штрафа устанавливается в виде фиксированной суммы,
определяемой в следующем порядке:

а) 3 процента цены контракта (этапа) в случае, если цена контракта (этапа)
не превышает 3 млн. рублей;

б) 2 процента цены контракта (этапа) в случае, если цена контракта (этапа)
составляет от 3 млн. рублей до 10 млн. рублей (включительно);

в) 1 процент цены контракта (этапа) в случае, если цена контракта (этапа)
составляет от 10 млн. рублей до 20 млн. рублей (включительно).

Вместе с тем, в соответствии с пунктом 6.4. Проекта контракта штраф
начисляется за неисполнение или ненадлежащее исполнение Поставщиком
обязательств, предусмотренных настоящим Контрактом, за исключением
просрочки исполнения Поставщиком обязательств, предусмотренных
настоящим Контрактом. Размер штрафа устанавливается настоящим
Контрактом в размере _________________ руб. (10% цены настоящего
Контракта).

Кроме того, Заказчиком в пункте 6.8 проекта контракта установлено, что в
случае неисполнения или ненадлежащего исполнения Заказчиком

consultantplus://offline/ref=0AB76CC07DAC348E0003252618D478DE4AA555521FB236359D7D8DD6BE3286156AAF6E3918A408A46735H
consultantplus://offline/ref=5F7ACCAEC1BFD4DC16E9F8047330EAEDCB3F2B426DDF780129D5F0348B9C6CD41D9C7F4423A4E134pF6BH

обязательств, предусмотренных настоящим контрактом, за исключением
просрочки Заказчиком исполнения данных обязательств, Поставщик вправе
потребовать уплаты штрафа в размере _______________ руб. (2,5% от цены
контракта).

Вместе с тем, пунктом 9 Правил определения размера штрафа и пени за
каждый факт неисполнения заказчиком обязательств, предусмотренных
контрактом, за исключением просрочки исполнения обязательств,
предусмотренных контрактом, размер штрафа устанавливается в виде
фиксированной суммы, определяемой в следующем порядке:

а) 1000 рублей, если цена контракта не превышает 3 млн. рублей
(включительно);

б) 5000 рублей, если цена контракта составляет от 3 млн. рублей до 50 млн.
рублей (включительно);

в) 10000 рублей, если цена контракта составляет от 50 млн. рублей до 100
млн. рублей (включительно);

г) 100000 рублей, если цена контракта превышает 100 млн. рублей.

Таким образом, Заказчиком при формировании документации нарушены
требования статьи 34 Закона о контрактной системе, пунктов 4 и 9 Правил
определения размера штрафа и пени, утвержденных Постановлением
Правительства Российской Федерации от 30 августа 2017 г. N 1042.

Руководствуясь статьей 99 Закона о контрактной системе,
Административным регламентом, утвержденным приказом ФАС России от
19.11.2014 № 727/14, Комиссия

решила:

1. Признать в действиях муниципального общеобразовательного
учреждения «Вятская средняя общеобразовательная школа» нарушение
части 8 статьи 30, статьи 34 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ
«О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд».

2. Выдать Муниципальному общеобразовательному учреждению «Вятская
средняя общеобразовательная школа» обязательное для исполнения
предписание.

3. Передать материалы дела № 02-02/57-17 уполномоченному
должностному лицу для возбуждения административного производства.

Решение Комиссии Марийского УФАС России по контролю в сфере закупок
может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня
его принятия (часть 9 статьи 106 Закона о контрактной системе).

ПРЕДПИСАНИЕ

по делу 02-02/57-17

об устранении нарушений законодательства о контрактной системе

14 ноября 2017 года г. Йошкар-Ола

Комиссия Марийского УФАС России по контролю в сфере закупок в составе:

Председатель Комиссии –. – заместитель руководителя – начальник отдела
контроля закупок и антимонопольного контроля органов власти;

члены Комиссии:

– ведущий специалист-эксперт отдела контроля закупок и антимонопольного
контроля органов власти;

– госудасрвтенный инспектор отдела контроля закупок и антимонопольного
контроля органов власти;

на основании своего решения от 14.11.2017 по делу № 02-02/57-17, принятого
по результатам проведения внеплановой проверки в отношении
Муниципального общеобразовательного учреждения «Вятская средняя
общеобразовательная школа» при проведении электронного аукциона на
в ы п о л н е н и е к а п и т а л ь н о г о ремонта кровли Муниципального
общеобразовательного учреждения «Вятская средняя
общеобразовательная школа» (извещение на официальном сайте единой
информационной системы в сфере закупок в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу http://zakupki.gov.ru
(далее – официальный сайт) 0308300014517000005 от 18.10.2017),

предписывает:

1 . Муниципальному общеобразовательному учреждению «Вятская средняя
общеобразовательная школа» устранить нарушения части 8 статьи 30,
статьи 34 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной
системе в сфере закупок, товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд», для чего на стадии заключения
контракта привести муниципальный контракт в соответствие с нормами
действующего законодательства.

2. В течение 3 дней со дня исполнения предписания представить в
Марийское УФАС России доказательства исполнения предписания.

Предписание может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех
месяцев со дня его выдачи.

Невыполнение в установленный срок законного предписания
антимонопольного органа, его территориального органа в соответствии с
частью 7 статьи 19.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях
влечет наложение административного штрафа.